
 
Prefeitura Municipal de Cerquilho 

                CNPJ 46.634.614/0001-26 

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO 

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO 

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br  

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 21/2024 

 

PREFEITURA DE CERQUILHO/SP, CNPJ 46.634.614-26, torna público que pretende adquirir ou 
contratar o objeto abaixo descriminado e tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados nos termos do que dispõe o §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021. 

 

Os interessados deverão apresentar proposta até o horário indicado abaixo através do site 
https://www.cerquilho.sp.gov.br/contratacao 

 

1. OBJETO: 

1.1. Contratação de empresa Especializada para Instalação de rede fast ethernet para casas do 
Projeto Vida Longa – Cerquilho/SP 

1.2 O serviço de instalação compreende a passagem de cabos para 29 pontos de rede centralizados 
através de switchs fast ethernet, conforme descrito a seguir: 

- Aproximadamente 1.200 metros de cabos – 4 caixas de cabos cat5e – já existe tubulação e 
infraestrutura para passagem dos cabos no local. 

- Instalação e configuração de 29 roteadores Wifi 300mbps, um para cada habitação.  

- Instalação e configuração de dois switchs de 24 portas fast ethernet para centralização da rede. 

A empresa que fornecer o serviço deverá fornecer também os equipamentos, cabos e conectores 
necessários para o pleno funcionamento da rede. 

Quanto aos equipamentos deverão seguir as seguintes especificações: 

Item 1 - 2 unid. - Switch 24 portas 

Referência: TP-Link de 24 portas, 10/100Mbps - TL-SF1024D ou similar 

Especificações Técnicas: 

- 24 portas RJ45 de 10/100Mbps 

- Auto-Negociação 

- Auto MDI / MDIX INCLUSO: TL-SF1024D 

- Cabo de alimentação 

- Kit de Montagem em Rack 

- Pezinho de borracha 

- DESEMPENHO: Store-and-Forward 

- Comutação: 4.8Gbps 

- Encaminhamento de Pacotes: 3.57Mpps 



 
Prefeitura Municipal de Cerquilho 

                CNPJ 46.634.614/0001-26 

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO 

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO 

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br  

 

2 

 

 

 

 

 

 

Item 2 - 29 unid. Roteador Wireless 300 mbps 

Referência: Tp-link Tl-wr840n W Isp 300mbps, 2 Antenas ou similar 

Especificações Técnicas: 

Características wireless: 
 frequência 2.4-2.4835ghz 
 taxa de sinal 11n: até 300mbps 
 11g: até 54mbps 
 11b: até 11mbps 
 sensibilidade de recepção 270m: -68dbm10% per 
 130m: -68dbm10% per 
 108m: -68dbm10% per 
 54m: -68dbm10% per 
 11m: -85dbm8% per 
 6m: -88dbm10% per 
 1m: -90dbm8% per 

potência de transmissão: 
 ce: <20dbm 
 fcc: <30dbm 

funções wireless: 
 habilitar/desabilitar rádio wireless, bridge wds, wmm, estatísticas wireless 

segurança wireless: 
 64/128-bit wep, wpa / wpa2,wpa-psk / wpa2-psk 

características de software: 
 qos wmm, controle de banda 
 tipo de wan ip dinâmico /ip estático /pppoe/pptp/l2tp 
 gerenciamento controle de acesso 
 gerenciamento local 
 gerenciamento remoto 
 dhcp servidor, cliente, lista de clientes dhcp, reserva de endereços 
 redirecionamento de portas servidor virtual,port triggering, upnp, dmz 
 dns dinâmico dyndns, comexe, no-ip 
 vpn pass-through pptp, l2tp, ipsec (cabeçalho esp) 

controle de acesso: 
 controle dos pais, controle de gerenciamento local, lista de estações, agenda de 
acesso, regras de gerenciamento 

firewall: 
 dos, spi firewall 
 filtro de endereço ip / endereço mac/filtro de domínio 
 vinculação de endereços ip/mac 

protocolos: 
 suporte a ipv4 e ipv6 

rede de visitantes: 
 rede para visitantes de 2,4 ghz x1 



 
Prefeitura Municipal de Cerquilho 

                CNPJ 46.634.614/0001-26 

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO 

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO 

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br  

 

3 

 

 

 

 

 

 

outros: 
 certificação ce, rohs 
 fonte de energia 
 cabo ethernet 
 guia de instalação rápida 
 requerimentos do sistema windows 2000/xp/vista?, windows 7, windows 8, 
windows 8.1, windows 10 ou mac os ou sistema baseado em linux 

Item 3 – Cabo de rede cat5e  

Referência: SOHO PLUS 

Especificações Técnicas: 

- Cabo de pares trançados composto por condutores sólidos de cobre nu - 24AWG 
Multilan - CMX 4 pares - Isolado em Polietileno especial não propagante à chama - 
Atendendo aos requisitos da Norma ANSI/TIA/EIA 568B.2.  

- Material condutor 100% cobre 

- Conector de entrada e saída RJ45 

- Caixa com 305 mts de cabo. - Cat 5e 

- Cor azul 

Item 4 – Conector RJ45 para cabos de rede categoria Cat5e 

Referência: produto de mercado. 

  

2. DATA PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

2.1. Data limite para apresentação de propostas: 08/02/2024 às 14h00 horas  

 

3. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

3.1. Para fins de contratação, o fornecedor que apresentar o menor preço (ou maior desconto) 
será convocado por e-mail para que no prazo de 24 (vinte e quaro) horas, apresente os seguintes 
documentos, sob pena de decair do direito de contratar: 

a) inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ); 

b) Contrato Social, requerimento de empresário Individual, Estatuto Social, ou outro documento 
apto a comprovar a existência jurídica da proponente; 

c) prova de regularidade perante a Fazenda Municipal. 

d) Prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao FGTS que demonstre cumprimento dos 
encargos sociais instituídos por lei; 

e) Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho; 

f) Prova de Regularidade com as Fazendas Federal e Estadual (Inscritos em dívida ativa); 

g) Falência e recuperação judicial (Vide súmula 50 do TCESP) 

h) Prova de registro ou inscrição na entidade profissional competente, quando for o caso. 

 



 
Prefeitura Municipal de Cerquilho 

                CNPJ 46.634.614/0001-26 

                    RUA ENGº URBANO PÁDUA DE ARAÚJO, 28 – CENTRO 

                   CEP 18520-000 CERQUILHO – SÃO PAULO 

       TEL. (15) 3384 - 2994 www.cerquilho.sp.gov.br  

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

4. CONTRATAÇÃO 

4.1. Caso se conclua pela contratação e após a autorização da autoridade competente, será 
firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente. O fornecedor vencedor da melhor 
proposta terá o prazo de 2 (dois) dias úteis horas para assinar o Termo de Contrato ou aceitar 
instrumento equivalente (nota de empenho ou autorização de fornecimento), sob pena de decair 
do direito à contratação. 

4.2. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas 
no art. 155 da Lei nº 14.133/2021 e ficará sujeito as sanções estabelecidas no Decreto Municipal 
nº 3.673 de 26 de setembro de 2023. 

 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.1. A apresentação da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas 
contidas, em conformidade com o disposto neste aviso e eventual anexo. 

5.2. A apresentação de propostas adicionais não implica na necessidade da Administração adquirir 
ou contratar do fornecedor proponente podendo, se for o caso, contratar fornecedor que 
eventualmente tenha apresentado proposta de melhor preço por ocasião da realização da 
pesquisa de preços. 

5.3. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações, ficando responsável pelo ônus decorrente 
da perda do negócio diante da inobservância de qualquer mensagem eletrônica encaminhada pela 
Administração. 

5.4 – DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS PELO TELEFONE (15) 3384-2253 – DEPARTAMENTO 
DE INFORMATICA  

                                                                  

                              Cerquilho, 05 de fevereiro de 2024 

 

 

Robson Albino 

Diretor de Compras e Licitações 

 


